

Số: 239 /KH-TTYT

Thanh Xuân, ngày 12 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho học sinh năm học 2023-2024 trên địa bàn quận Thanh Xuân

Căn cứ Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo, quy định về công tác y tế trường học; Thông tư số 23/2017/TT-BYT ngày 15/5/2017 của Bộ Y tế về hướng dẫn việc lập hồ sơ theo dõi sức khỏe, khám sức khỏe định kỳ theo độ tuổi cho trẻ em, tư vấn chăm sóc sức khỏe và dinh dưỡng;

Căn cứ Kế hoạch số 225/KH-UBND ngày 12/10/2023 của UBND quận Thanh Xuân Kế hoạch tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho học sinh năm học 2023-2024, Trung tâm Y tế quận Thanh Xuân xây dựng Kế hoạch khám sức khỏe cho học sinh năm học 2023-2024 trên địa bàn quận, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

Khám sức khỏe theo chuyên khoa cho học sinh khối mầm non và các trường Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông (gọi tắt các cơ sở giáo dục) trong và ngoài công lập trên địa bàn quận nhằm nâng cao chất lượng hoạt động chăm sóc sức khỏe cho học sinh. Phát hiện sớm, điều trị kịp thời, dự phòng các bệnh thường gặp, tai nạn thương tích, và dự phòng các yếu tố nguy cơ bệnh không lây nhiễm cho học sinh.

II. CHỈ TIÊU

- 100% các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận triển khai khám sức khỏe cho học sinh trong đó;
 - Trên 98,5% học sinh phổ thông được khám sức khỏe theo chuyên khoa 01 lần/năm học;
 - 100% học sinh mầm non được khám sức khỏe theo chuyên khoa 02 lần/năm học;
- 100% học sinh sau khám sức khỏe được thông báo kết quả sức khỏe tới gia đình và có sự phối hợp giữa gia đình - nhà trường - y tế trong theo dõi, quản lý sức khỏe học sinh.

III. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo thực hiện

- Xây dựng kế hoạch tổ chức khám sức khỏe học sinh năm học 2023 – 2024 và triển khai kế hoạch tới các đơn vị của Trung tâm y tế;
- Thành lập đoàn khám sức khỏe: Cán bộ tham gia đoàn khám có trình độ chuyên môn phù hợp với các chuyên khoa
- Hợp đoàn khám:
- + Triển khai kế hoạch tổ chức khám sức khỏe;

+ Những yêu cầu cụ thể đối với: công tác chuẩn bị (*địa điểm khám, trang thiết bị, dụng cụ khám, vật tư tiêu hao, nước uống...*); cán bộ tham gia đoàn khám (*tinh thần thái độ, trang phục, chuyên môn*) đối với từng nội dung khám sức khỏe; phối hợp thực hiện của Trạm y tế phường, đoàn khám sức khỏe và nhà trường.

2. Công tác chuẩn bị

- Chuẩn bị địa điểm khám sức khỏe đảm bảo vệ sinh sạch sẽ, an toàn, thoáng mát, thuận tiện đảm bảo một chiều, không bị ùn tắc;

- Chuẩn bị sổ và các biểu mẫu đảm bảo cho công tác thống kê, báo cáo và thông báo (những trường hợp cần khám chuyên khoa);

- Chuẩn bị trang thiết bị, vật tư tiêu hao cho công tác khám sức khỏe.

3. Thực hiện khám sức khỏe

- Thực hiện khám sức khỏe tại các trường, theo lịch đã xây dựng;

- Nội dung khám sức khỏe theo chuyên khoa: Khám Mắt; Khám Tai - Mũi

- Họng; Khám Răng - Hàm - Mặt; Khám Nội; Khám Ngoại - Da liễu;

- Thống kê kết quả khám theo chuyên khoa;

- Cán bộ tham gia đoàn khám:

+ Thực hiện đúng chức năng chuyên môn, chấp hành sự phân công của trường đoàn khám;

+ Chuẩn bị dụng cụ khám đầy đủ; tác phong và thái độ đúng mực; đảm bảo chất lượng khám;

+ Chấp hành thời gian làm việc:

4. Thời gian thực hiện

- Khám sức khỏe học sinh mầm non;

+ Lần 1: Tháng 10,11/2023 (*có lịch chi tiết kèm theo*);

+ Lần 2: Tháng 3,4/2024 (*lịch cụ thể thông báo trước khi tổ chức khám sức khỏe 01 tuần*);

- Khám sức khỏe học sinh phổ thông tháng 11, 12/2023 và tháng 01, 02, 03/2024 (*có lịch chi tiết kèm theo*).

- Giờ làm việc:

+ Buổi sáng: Từ 7h45 đến 11h30

+ Buổi chiều: Từ 13h30 đến 17h00

5. Địa điểm khám

Tại các trường học và lớp mầm non độc lập địa bàn Quận.

6. Thống kê báo cáo

- Thực hiện ghi chép vào sổ thống kê từng học sinh, kết quả các nội dung khám sức khỏe, xếp loại sức khỏe, các trường lưu trữ;

- Tổng hợp tình hình khám sức khỏe của học sinh toàn trường gồm 02 bản: trường 01 bản, Trung tâm y tế 01 bản;

- Tổng hợp danh sách học sinh cần chuyển khám chuyên khoa và cần theo dõi, gồm 02 bản nhà trường 01 bản, Trung tâm y tế 01 bản.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Khoa Y tế Công cộng & An toàn thực phẩm

- Là đơn vị thường trực, phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo quận, tham mưu xây dựng Kế hoạch và triển khai khám sức khỏe học sinh;
- Tham mưu thành lập đoàn khám sức khỏe lâm sàng theo các chuyên khoa Mắt, Răng-Hàm-Mặt, Tai-Mũi-Họng, Nội, Ngoại, Da liễu cho học sinh;
- Xếp lịch khám cụ thể gửi phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở Giáo dục trên địa bàn quận;
- Chuẩn bị vật tư tiêu hao, trang thiết bị y tế, sổ sách phục vụ cho khám sức khỏe học sinh;
- Phối hợp với phòng Dân số và Truyền thông tổ chức tuyên truyền về chăm sóc sức khỏe học sinh trên địa bàn;
- Phối hợp với Trạm y tế phường và các nhà trường thực hiện công tác chuẩn bị địa điểm, điều phối học sinh trong mỗi buổi khám đảm bảo tiến độ, không ùn tắc;

- Thống kê tình hình sức khỏe học sinh sau khi khám, thông báo cho nhà trường; hướng dẫn điều trị, theo dõi và chuyển tuyến những trường hợp mắc bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh qua khám lâm sàng.

2. Phòng Hành chính - Tổ chức - Tài chính

- Thanh quyết toán kinh phí theo kế hoạch và qui chế chi tiêu nội bộ;
- Phân công cán bộ tham gia đoàn khám theo yêu cầu.

3. Các đơn vị tại Trung tâm Y tế

Phân công và tạo điều kiện cho cán bộ của đơn vị mình tham gia đoàn khám sức khỏe học sinh theo yêu cầu.

4. Trạm Y tế phường

- Báo cáo và tham mưu cho UBND phường xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức triển khai khám sức khỏe học sinh trên địa bàn phường;
- Phân công cán bộ tham gia đoàn khám sức khỏe học sinh theo yêu cầu;
- Chủ động liên hệ và phối hợp với các nhà trường trong công tác chuẩn bị khám sức khỏe;
- Phối hợp với các nhà trường theo dõi quản lý sức khỏe học sinh, hướng dẫn điều trị (những bệnh thông thường) và theo dõi kết quả phản hồi những trường hợp chuyển khám.

Trên đây là Kế hoạch khám sức khỏe học sinh năm học 2023-2024 của Trung tâm Y tế quận Thanh Xuân, yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Các đơn vị tại TTYT;
- Lưu VT.



Nguyễn Minh Hải